
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 18 DICEMBRE 2025)

L’anno duemilaventicinque, il giorno di giovedì diciotto del mese di dicembre, alle ore 

14.46 presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo 

n. 212, previa formale convocazione del Presidente per le ore 14.30 dello stesso giorno, si è riunita

la Giunta regionale così composta:

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7)  PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)  REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)  RIGHINI GIANCARLO ………………   “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)  RINALDI MANUELA ……………….      “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...   “ 11)  SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “ 

Sono presenti: gli Assessori Baldassarre, Ciacciarelli, Rinaldi e Schiboni. 

Sono collegati in videoconferenza: gli Assessori Ghera, Maselli, Palazzo, Regimenti e Righini. 

Sono assenti: il Presidente e la Vicepresidente.      

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Entra nell’Aula la Vicepresidente. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 1291 



Oggetto: Costituzione del Tavolo Tecnico permanente in materia di istruzione e formazione tecnica 

superiore in attuazione della Legge regionale 18 dicembre 2023, n. 22 – Disposizioni per la 

promozione degli Istituti tecnologici superiori (ITS Academy). 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore al Lavoro, Scuola, Formazione, Ricerca, Merito e Urbanistica; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 - Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale - e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 - Organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale - e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi - e s.m.i.; 

VISTI gli articoli n.117 e n. 118 della Costituzione che assegnano alle Regioni competenze esclusive 

in materia di istruzione e formazione professionale e concorrenti in materia di istruzione; 

VISTA la Legge 15 luglio 2022, n. 99 - Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica 

superiore; 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2023, n. 22 - Disposizioni per la promozione degli Istituti 

tecnologici superiori (ITS Academy); 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 7 agosto 2025, n. 719 - Approvazione del Piano 

Territoriale Triennale per l’Istruzione e la Formazione Tecnica Superiore 2025 – 2027 della Regione 

Lazio e Programmazione ITS Academy 2025; 

ATTESO che l’articolo 6 della citata l.r. n. 22/2023: 

 al comma 1, istituisce un Tavolo tecnico permanente con funzioni consultive, di analisi e

confronto tra la Regione Lazio ed i soggetti di seguito elencati:

- i soggetti istituzionali competenti in materia di istruzione e formazione tecnica superiore;

- gli ITS Academy;

- le università;

- le imprese dei settori produttivi caratterizzati da aree tecnologiche ritenute strategiche per lo

sviluppo economico e la competitività regionale;

- gli enti del Terzo settore che operano nell’ambito dell’educazione, dell’istruzione e della

formazione;

 al comma 2, dispone che il Tavolo Tecnico svolge le seguenti attività:

a) rileva eventuali criticità o necessità in ordine a quanto previsto nel Piano territoriale triennale

per l’istruzione e la formazione tecnica superiore e, in particolare, dalla programmazione dei

percorsi formativi degli ITS Academy, tenuto conto dei fabbisogni formativi territoriali e della

domanda delle imprese di nuove ed elevate competenze tecniche e tecnologiche;

Deliberazione Giunta n. 1291 del 18/12/2025



b) propone iniziative volte alla conoscenza degli ITS Academy e alla diffusione della cultura

tecnico-scientifica;

 al comma 3, prevede che la Giunta regionale individui, con propria deliberazione, le

modalità di costituzione e funzionamento del Tavolo tecnico;

 al comma 4, stabilisce che la partecipazione al Tavolo tecnico è a titolo gratuito;

EVIDENZIATO, al riguardo, che nel Piano Territoriale Triennale per l’Istruzione e la Formazione 

Tecnica Superiore 2025 – 2027 di cui alla citata Deliberazione di Giunta Regionale n. 719/2025 è 

stata prevista la costituzione del Tavolo Tecnico permanente con la collaborazione delle Fondazioni 

ITS Academy; 

VALUTATO opportuno, in merito, fornire le indicazioni minime sulle modalità di funzionamento del 

Tavolo Tecnico, come segue: 

- il Tavolo Tecnico è convocato e presieduto dall’Assessore regionale competente in materia di

istruzione, o suo delegato;

- il Tavolo Tecnico può essere convocato anche su richiesta di ciascun altro componente, in

preparazione e in concomitanza con gli adempimenti regionali connessi alle funzioni del

Tavolo;

- il Tavolo Tecnico svolge le funzioni previste all’art. 6 comma 2 della L.r. n. 22/2023;

- il Tavolo Tecnico è validamente costituito quando, oltre al presidente, sia presente anche la

metà più uno degli aventi diritto;

- di ogni seduta del Tavolo viene redatto dall’Area competente apposito verbale sottoscritto dal

presidente e dal segretario verbalizzante;

- la partecipazione al Tavolo Tecnico è a titolo gratuito;

RITENUTO, pertanto necessario costituire il Tavolo Tecnico permanente per l’istruzione e 

formazione tecnica superiore, di cui all’art. 6 della l.r. n. 22 del 18 dicembre 2023, che si compone 

come di seguito indicato: 

 l’Assessore regionale Lavoro, Scuola, Formazione, Ricerca, Merito e Urbanistica, o suo

delegato, con funzioni di Presidente;

 il Direttore della Direzione regionale competente in materia di Istruzione e Formazione, o suo

delegato;

 il Dirigente dell’Area regionale competente in materia di Istruzione e Formazione, o suo

delegato;

 un rappresentante del Ministero dell’Istruzione e del Merito nell’ambito della Direzione

competente in materia, o suo delegato;

 un rappresentante delle Università per ciascun territorio provinciale e metropolitano tra quelle

presenti in qualità di soci fondatori delle Fondazioni ITS Academy;

 un rappresentante delle Fondazioni ITS Academy del Lazio, o suo delegato;

 un rappresentante delle imprese dei settori produttivi caratterizzati da aree tecnologiche

ritenute strategiche per lo sviluppo economico e la competitività regionale, individuato

nell’ambito di ciascuna Area tecnologica di riferimento delle Fondazioni;

 un rappresentante degli enti del terzo settore che operano nell’ambito dell’educazione,

dell’istruzione e formazione, o suo delegato;

Deliberazione Giunta n. 1291 del 18/12/2025



RITENUTO che, all’esito delle procedure di designazione, i componenti nominati definiscano ed 

approvino, nella prima seduta utile, il regolamento di funzionamento del Tavolo Tecnico;  

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale 

DELIBERA 

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati: 

- di costituire il Tavolo Tecnico permanente per l’istruzione e formazione tecnica superiore, di cui

all’art. 6 della l.r. n. 22 del 18 dicembre 2023, che si compone come di seguito indicato:

 l’Assessore regionale Lavoro, Scuola, Formazione, Ricerca, Merito e Urbanistica, o suo

delegato, con funzioni di Presidente;

 il Direttore della Direzione regionale competente in materia di Istruzione e Formazione, o suo

delegato;

 il Dirigente dell’Area regionale competente in materia di Istruzione e Formazione, o suo

delegato;

 un rappresentante del Ministero dell’Istruzione e del Merito nell’ambito della Direzione

competente in materia, o suo delegato;

 un rappresentante delle Università per ciascun territorio provinciale e metropolitano tra quelle

presenti in qualità di soci fondatori delle Fondazioni ITS Academy;

 un rappresentante delle Fondazioni ITS Academy del Lazio, o suo delegato;

 un rappresentante delle imprese dei settori produttivi caratterizzati da aree tecnologiche

ritenute strategiche per lo sviluppo economico e la competitività regionale, individuato

nell’ambito di ciascuna Area tecnologica di riferimento delle Fondazioni;

 un rappresentante degli enti del terzo settore che operano nell’ambito dell’educazione,

dell’istruzione e formazione, o suo delegato.

La partecipazione al Tavolo Tecnico è a titolo gratuito. 

La Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’occupazione provvederà a tutti gli 

adempimenti in attuazione della presente deliberazione.  

La presente Deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e ne sarà data 

diffusione sui canali istituzionali. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R Lazio nel 

termine di giorni sessanta dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

il termine di centoventi giorni. 

Deliberazione Giunta n. 1291 del 18/12/2025



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 

(O M I S S I S) 

      IL SEGRETARIO      LA VICEPRESIDENTE 

 (Maria Genoveffa Boccia)               (Roberta Angelilli)         

Deliberazione Giunta n. 1291 del 18/12/2025


